

Socialförvaltningen
Tjänsteskrivelse till socialnämnden

Datum:
2021-04-21

Diarienummer:
KSN-2020-02126

Handläggare:
Sofia Venemalm, Gro Hansen

Svar på motion om våld i nära relationer under coronapandemin från Stina Jansson (FI) med flera

Förslag till beslut

Socialnämnden föreslår kommunfullmäktige besluta

1. **att** besvara motionen med föredragningen i ärendet.

Ärendet

Lovisa Johansson (FI), Stina Jansson (FI), och Charlie Strängberg (FI) föreslår i en motion väckt 25 maj 2020

- att kommunstyrelsen avsätter resurser för att stärka arbetet mot våld i nära relationer,
- att uppdra till kommunstyrelsen att utreda nivån på de ekonomiska resurser som behöver avsättas till ändamålet, samt
- att kostnaderna särredovisas så att kommuncentral ersättning kan utgå senast i samband med bokslutet.

Beredning

Ärendet har beretts av socialförvaltningen och kommunledningskontoret. Perspektiven för barn och jämställdhet har beaktats i beredningen av ärendet.

Föredragning

Jämställdhetsmyndigheten har publicerat en ny rapport (Rapport 2021:8, februari 2021) om Covid-19 och våldsutsatthet. Rapporten bekräftar att risken för att utsättas för isolering och våld, hedersrelaterat våld och förtryck ökat under Covid-19. Myndigheten konstaterar samtidigt att kommuner med stor kunskap inom området

överlag har varit snabba på att ställa om delar av sitt arbete och därmed kunnat möta ökade behov.

Jämställdhetsmyndigheten pekar också på att en avgörande faktor för att kunna nå våldsutsatta med information under covid-19 är att kommuner har en krisberedskap och följer utvecklingen av covid-19 och dess påverkan på våldsutsattheten kontinuerligt. Uppsala kommun har genom bland annat krisberedskapsmöten kunnat följa upp hur pandemin påverkar utsattheten och de utsattas situation.

I dagsläget finns i kommunen, genom framför allt socialnämnden, en gedigen organisering och resurser för att arbeta mot våld och hedersvåld. Socialnämnden har en strategisk samordningsfunktion inom förvaltningen för arbetet mot våld i nära relationer. Därutöver har nämnden inrättat ett hedersresursteam på myndighetssidan i syfte att snabbt kunna omhänderta alla ärenden och orosanmälningar som inrapporteras. Funktionen blir ett specialiserat utredningsteam också med specialistkompetens när det gäller våldsutsatta barn.

Omfattande kompetensutveckling har genomförts i kommunen, med 90 utsedda våldsombud från arbetsmarknads-, social-, vård- och omsorgsförvaltningen. En effekt av utbildningsinsatserna är att grunden är lagd för ökad samsyn och samverkan mellan förvaltningar och enheter. I socialförvaltningens grundutbildning för nyanställda ingår det att medarbetarna ska genomföra Nationellt Centrum för Kvinnofrids (NCK) och länsstyrelsens webbutbildning om våld i nära relation samt motsvarande avseende hedersrelaterat våld och förtryck. En uppdragsutbildning ges nu under våren till utvalda medarbetare inom äldreförvaltningen. Utbildningen kommer att innefatta att ta fram rutiner för arbetet med våldsutsatta äldre.

Socialnämnden har därutöver i samverkan med Länsstyrelsen i Uppsala län nyligen bildat hedersresursteam för fortbildning och erfarenhetsutbyte.

Sedan flera år tillbaka samverkar kommunen med och ger stöd till lokala organisationer. Som exempel kan nämnas Uppsala kvinnojour, Uppsala tjej- och transjour, Uppsala stadsmissions Kvinnobyrå, Mottagningen mot våld i nära relationer i Uppsala (MVU) och ingått idéburet offentligt partnerskap med såväl Tjejers Rätt i Samhället (TRIS) och Uppsala stadsmission. Genom det utökade partnerskapet med TRIS har ett metodmaterial tagits fram för skolor, med syftet att hjälpa lärare att upptäcka och hjälpa utsatta elever.

Viktiga arbetssätt under Covid-19 för att nå ut med information och nå våldsutsatta är enligt Jämställdhetsmyndigheten bland annat att utöka tillgängligheten hos de kommunala stödverksamheterna. Exempelvis via ökade öppettider i jour- och stödverksamheter samt anpassa och rikta information till särskilda grupper, som barn och äldre personer, så att alla nås av information och stöd.

Det är en strategi som Uppsala kommun anammat. Genom alla de insatser och initiativ som görs i kommunen och som samordnas genom socialnämndens ansvarsområde är Uppsala kommun väl rustad att kunna möta och hantera ökade behov av stöd av hjälp.

Med anledning av ovanstående finns det därmed inte stöd för att kommunstyrelsen ska avsätta ytterligare resurser för arbetet.

Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt i ärendet.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 21 april 2021
- Bilaga, Motion om våld i nära relationer under coronapandemin från Stina Jansson (FI) med flera

Socialförvaltningen

Tomas Odin
Förvaltningsdirektör



Motion: Våld i nära relationer under Coronapandemin

Coronapandemin innebär att fler och fler människor i Sverige isolerar sig och stannar hemma i karantän. Detta är nödvändigt för att få stopp på spridningen, men en förödande situation för alla som utsätts för våld i nära relationer.

Våld i nära relation riskerar att öka markant och därför behövs det beredskap för det. Det är viktigt att stödet till och samordningen med jourer och andra verksamheter som arbetar akut med frågan säkerställs och även ökar för att möta behovet som kommer att uppstå när våldsutsatta ber om hjälp.

Regeringen har nationellt avsatt 100 miljoner till organisationer som stöttar barn och kvinnor, nu måste vi även se till att alla får hjälp. Detta måste ske oavsett om den hjälpsökande vänder sig till kommunen eller till någon av dessa organisationer.

I Frankrike bedöms att våldet i nära relationer ökat med så mycket som 36% sedan karantänen började. Liknande utveckling har dokumenterats i Spanien där utgångsförbud rått i flera veckor. Vi har inte ännu nått kulmen av Corona-krisen i Uppsala, och således kan vi vänta oss en successiv ökning även av våldet.

Med anledning av detta yrkar vi att:

- Kommunstyrelsen avsätter resurser för att stärka arbetet mot våld i nära relationer.
- Uppdra till kommunstyrelsen att utreda nivån på de ekonomiska resurser som behöver avsättas till ändamålet.
- Kostnaderna särredovisas så att kommuncentral ersättning kan utgå senast i samband med bokslutet.

Stina Jansson (F!)

Lovisa Johansson (F!)

Charlie Strängberg (F!)